PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 033/2021

AUTOR:  Vereador KAIQUE FREIRE REIS - PATRIOTA

                                           Indico à Mesa, na forma regimental, seja endereçado expediente desta
Colenda de Leis ao Excelentíssimo Senhor LÍDIO LOPES, Digníssimo Deputado Estadual/MS,
solicitando gestão junto ao Excelentíssimo Senhor EDUARDO RIEDEL, Digníssimo Secretário de
Infraestrutura - SEINFRA, solicitando que seja procedido a Manutenção do Trecho uma Operação
Tapa-Buracos na Rodovia MS-379, trecho compreendido entre a Cidade de Douradina e Distrito de
Panambi (Dourados), num total de aproximadamente 14 Kms, bem como no corte da vegetação de
pequeno porte, que está adentrando o acostamento do rolamento asfático.
.                                      Plenário das Deliberações: 17 de Agosto de 2021

                                                   Vereador KAIQUE FREIRE REIS
                                                             Primeiro Secretário

                                           Justificativa: Senhor Presidente, Nobre Colegas: Constantemente faço uso
dessa Rodovia MS-379, pois é o trajeto até a Cidade de Dourados. Verifiquei que há locais
esburacados, obrigando os condutores de veículos e de motocicletas efetuarem manobras arriscadas
para desviar dos citados buracos existentes no pavimento asfáltico, bem como a vegetação na sua
extensão viária está adentrando no acostamento. Por isso, se faz necessário a roçada dessas
vegetações, tornando às margens da rodovia livres de vegetação daninha, dando-lhes melhor aspecto,
ou ainda com o objetivo de facilitar a drenagem e melhorar a visibilidade da sinalização.
                                         Isto Posto, venho através deste expediente solicitar urgência no atendimento
desta demanda, como forma de garantir melhor trafegabilidade aos motoristas, minorando com isso os
riscos de acidentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O